北京市建国门北大街 8 号华润大厦 20 层

邮编：100005

电话：(86-10) 85191300

传真：(86-10) 85191350

 junhebj@junhe.com

北京市君合律师事务所

关于大族激光科技产业集团股份有限公司

2022 年第三次临时股东大会的法律意见书

致：大族激光科技产业集团股份有限公司

北京市君合律师事务所受大族激光科技产业集团股份有限公司（以下简称

“贵公司”）的委托，根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、

《上市公司股东大会规则》（以下简称“《股东大会规则》”）等法律、法规、

规章及《大族激光科技产业集团股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）

的有关规定，就贵公司 2022 年第三次临时股东大会（以下简称“本次股东大

会”）有关事宜出具本法律意见书。

本法律意见书仅供见证本次股东大会相关事项合法性之目的而使用，未经本

所书面同意，任何人不得将其用作其他任何目的。

为出具本法律意见书之目的，本所委派律师通过视频列席了贵公司本次股东

大会，并根据有关法律法规的规定和要求，按照律师行业公认的业务标准、道德

规范和勤勉尽责精神，对贵公司提供的与本次股东大会有关的文件和事实进行了

核查和验证。在此基础上，本所对法律意见出具之日及以前所发生的事实发表法

律意见如下：

一、关于本次股东大会的召集和召开

（一）根据贵公司第七届董事会第十三次会议决议以及 2022 年 4 月 21 日在

深圳证券交易所网站上刊载的《大族激光科技产业集团股份有限公司关于召开

2022 年第三次临时股东大会的通知》（以下简称“《股东大会通知》”），贵公

司董事会已就本次股东大会的召开作出决议，并于会议召开十五日前以公告形式

通知了股东，《股东大会通知》中有关本次股东大会会议通知的内容符合《公司

章程》的有关规定。

（二）根据本所律师核查，本次股东大会采取现场投票与网络投票相结合的

方式召开。

（三）根据本所律师核查，贵公司通过深圳证券交易所交易系统和互联网投

票系统向贵公司股东提供了网络投票服务。其中，通过交易系统投票平台的投票

时间为股东大会召开当日的交易时间段，即9:15-9:25，9:30-11:30，13:00-15:00；

通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开当日的9:15-15:00。

（四）根据本所律师的见证，贵公司于2022年5月6日下午14:30在广东省深圳

市南山区深南大道9988号大族科技中心大厦公司二楼会议室召开本次股东大会

现场会议，由公司董事长高云峰先生主持。

（六）根据本所律师的核查，本次股东大会现场会议召开的实际时间、地点、

方式、会议审议的议案与《股东大会通知》中公告的时间、地点、方式、提交会

议审议的事项一致。

综上，本次股东大会的召集和召开程序符合《公司法》、《股东大会规则》

及《公司章程》的有关规定。

二、关于出席本次股东大会人员的资格和召集人的资格

（一）根据本所律师的核查，出席本次股东大会现场会议的股东或股东代理

人共计 14 名，代表贵公司有表决权股份 222,019,672 股，占贵公司股份总数的

21.1098%。

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司统计的表明贵公司截至

2022 年 4 月 22 日下午收市时在册之股东名称和姓名的《股东名册》，上述股东

或股东代理人，有权出席本次股东大会。

根据本所律师的核查，上述股东均亲自或委托代理人出席了本次股东大会。

根据本所律师的核查，贵公司部分董事、监事、高级管理人员出席或列席了

本次股东大会会议。

（二）根据深圳证券信息有限公司提供的网络投票信息确认，通过深圳证券

交易所交易系统和互联网投票系统参加网络投票的股东共 90 名，代表贵公司有

表决权股份 202,277,009 股，占贵公司股份总数的 19.2326%。

（三）根据贵公司第七届董事会第十三次会议决议及《股东大会通知》，贵公

司董事会召集了本次股东大会。

综上，出席本次股东大会现场会议的人员资格及本次股东大会召集人的资格

符合《股东大会规则》及《公司章程》的有关规定。

三、关于本次股东大会的表决程序

（一）根据本所律师的见证，本次股东大会采取现场记名投票与网络投票相

结合的方式表决，就列入本次股东大会议事日程的提案进行了表决。

（二）股东大会现场会议对提案进行表决时，由本所律师、股东代表与监事

共同负责计票及监票。

（三）根据贵公司股东代表、监事及本所律师对会议表决结果进行清点，以

及深圳证券信息有限公司统计的贵公司2022年第三次临时股东大会网络投票统

计结果，对本次股东大会审议的议案合并统计了现场投票和网络投票的表决结

果。

（四）根据本所律师的核查，本次股东大会通过现场投票与网络投票相结合

的方式逐项表决审议通过了如下：

1、 审议通过《关于调整公司管理体制的议案》

424,216,281股赞成，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的99.9811%；

79,600股反对，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的0.0188%；800股弃权

（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议有表决权股份（含网络投票）的

0.0002%。

其中，出席会议持有贵公司5%以下股份的中小股东（不含董监高）表决情况：

204,123,440股赞成，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的99.9606%；

79,600股反对，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的0.0390%；800股弃

权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议中小股东所持有表决权股份总数

的0.0004%。

2、 审议通过《关于修订<公司章程>的议案》

319,873,973股赞成，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的75.3892%；

98,127,377股反对，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的23.1271%；6,295,331

股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议有表决权股份（含网络投票）

的1.4837%。

其中，出席会议持有贵公司5%以下股份的中小股东（不含董监高）表决情况：

99,781,132股赞成，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的48.8635%；

98,127,377股反对，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的48.0536%；

6,295,331股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议中小股东所持有表

决权股份总数的3.0829%。

3、 审议通过《关于修订公司<股东大会议事规则>的议案》

351,039,795股赞成，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的82.7345%；

66,961,555股反对，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的15.7818%；6,295,331

股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议有表决权股份（含网络投票）

的1.4837%。

其中，出席会议持有贵公司5%以下股份的中小股东（不含董监高）表决情况：

130,946,954股赞成，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的64.1256%；

66,961,555股反对，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的32.7915%；

6,295,331股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议中小股东所持有表

决权股份总数的3.0829%。

4、 审议通过《关于修订公司<董事会议事规则>的议案》

319,898,073股赞成，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的75.3949%；

98,103,277股反对，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的23.1214%；6,295,331

股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议有表决权股份（含网络投票）

的1.4837%。

其中，出席会议持有贵公司5%以下股份的中小股东（不含董监高）表决情况：

99,805,232股赞成，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的48.8753%；

98,103,277股反对，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的48.0418%；

6,295,331股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议中小股东所持有表

决权股份总数的3.0829%。

5、 审议通过《关于修订公司<监事会议事规则>的议案》

351,039,795股赞成，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的82.7345%；

66,961,555股反对，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的15.7818%；6,295,331

股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议有表决权股份（含网络投票）

的1.4837%。

其中，出席会议持有贵公司5%以下股份的中小股东（不含董监高）表决情况：

130,946,954股赞成，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的64.1256%；

66,961,555股反对，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的32.7915%；

6,295,331股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议中小股东所持有表

决权股份总数的3.0829%。

6、 审议通过《关于修订公司<独立董事工作制度>的议案》

351,039,795股赞成，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的82.7345%；

66,961,555股反对，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的15.7818%；6,295,331

股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议有表决权股份（含网络投票）

的1.4837%。

其中，出席会议持有贵公司5%以下股份的中小股东（不含董监高）表决情况：

130,946,954股赞成，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的64.1256%；

66,961,555股反对，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的32.7915%；

6,295,331股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议中小股东所持有表

决权股份总数的3.0829%。

7、 审议通过《关于修订公司<对外担保决策制度>的议案》

351,040,595股赞成，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的82.7347%；

66,960,755股反对，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的15.7816%；6,295,331

股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议有表决权股份（含网络投票）

的1.4837%。

其中，出席会议持有贵公司5%以下股份的中小股东（不含董监高）表决情况：

130,947,754股赞成，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的64.1260%；

66,960,755股反对，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的32.7911%；

6,295,331股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议中小股东所持有表

决权股份总数的3.0829%。

8、 审议通过《关于修订公司<关联交易决策制度>的议案》

351,039,795股赞成，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的82.7345%；

66,961,555股反对，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的15.7818%；6,295,331

股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议有表决权股份（含网络投票）

的1.4837%。

其中，出席会议持有贵公司5%以下股份的中小股东（不含董监高）表决情况：

130,946,954股赞成，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的64.1256%；

66,961,555股反对，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的32.7915%；

6,295,331股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议中小股东所持有表

决权股份总数的3.0829%。

9、 审议通过《关于修订公司<募集资金管理和使用办法>的议案》

351,039,795股赞成，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的82.7345%；

66,961,555股反对，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的15.7818%；6,295,331

股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议有表决权股份（含网络投票）

的1.4837%。

其中，出席会议持有贵公司5%以下股份的中小股东（不含董监高）表决情况：

130,946,954股赞成，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的64.1256%；

66,961,555股反对，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的32.7915%；

6,295,331股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议中小股东所持有表

决权股份总数的3.0829%。

10、 审议通过《关于修订公司<选聘会计师事务所专项制度>的议案》

351,040,595股赞成，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的82.7347%；

66,960,755股反对，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的15.7816%；6,295,331

股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议有表决权股份（含网络投票）

的1.4837%。

其中，出席会议持有贵公司5%以下股份的中小股东（不含董监高）表决情况：

130,947,754股赞成，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的64.1260%；

66,960,755股反对，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的32.7911%；

6,295,331股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议中小股东所持有表

决权股份总数的3.0829%。

11、 审议通过《关于修订公司<证券投资内控管理制度>的议案》

351,040,595股赞成，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的82.7347%；

66,960,755股反对，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的15.7816%；6,295,331

股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议有表决权股份（含网络投票）

的1.4837%。

其中，出席会议持有贵公司5%以下股份的中小股东（不含董监高）表决情况：

130,947,754股赞成，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的64.1260%；

66,960,755股反对，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的32.7911%；

6,295,331股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议中小股东所持有表

决权股份总数的3.0829%。

12、 审议通过《关于补选第七届监事会非职工代表监事的议案》

416,298,161股赞成，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的98.1149%；

7,787,320股反对，占出席会议有表决权股份（含网络投票）的1.8353%；211,200

股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议有表决权股份（含网络投票）

的0.0498%。

其中，出席会议持有贵公司5%以下股份的中小股东（不含董监高）表决情况：

196,205,320股赞成，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的96.0831%；

7,787,320股反对，占出席会议中小股东所持有表决权股份总数的3.8135%；

211,200股弃权（其中，因未投票默认弃权0股），占出席会议中小股东所持有表

决权股份总数的0.1034%。

前述第2至第5项议案为特别决议表决事项，已经出席本次股东大会的股东所

持有效表决权的三分之二以上表决通过；其余议案均为普通决议事项，已经由出

席股东大会的股东所持有效表决权的二分之一以上表决通过。

综上，本次股东大会的表决程序符合《公司法》、《股东大会规则》及《公司

章程》的有关规定。

四、结论意见

综上，本所律师认为，贵公司本次股东大会的召集和召开程序、出席会议人

员资格和召集人资格，以及表决程序等事宜，符合法律、法规及《公司章程》的

有关规定，由此作出的股东大会决议是合法有效的。

本所同意将本法律意见书随贵公司本次股东大会决议按有关规定予以公告。

（本页无正文，为《北京市君合律师事务所关于大族激光科技产业集团股份有限

公司2022年第三次临时股东大会的法律意见书》签署页）

北京市君合律师事务所

律师事务所负责人：____________

华晓军

经办律师：____________

董玮祺

经办律师：____________

刘佳汇

年  月  日

	一、关于本次股东大会的召集和召开
	二、关于出席本次股东大会人员的资格和召集人的资格
	三、关于本次股东大会的表决程序
	四、结论意见